
COMUNE DI SANT’ANGELO DI BROLO
PROVINCIA DI MESSINA           

DETERMINA SINDACALE N. 60 DEL 13/07/2011

:   

C.A.P. 98060       C.F. 00108980830

OGGETTO Costituzione in giudizio avverso i ricorsi straordinari al Presidente della Regione 
                          Siciliana,  proposti dai  Sigg.ri Giuffrè Antonino,  Lenzo Rosaria, Ricciardo 
                          Calderaro Maria, Fazio Anna, Fazio Salvatore Giuseppe e Fazio Antonino

Area Tecnica N. Ord. della proposta 16 del 13/07/2011

                                                           
                                                                      IL SINDACO
   

Che con atto del 20/04/2011, notificato a questo Ente in data 22/04/2011, Prot. n. 5029,  i Sigg.ri 
Giuffrè Antonino e Lenzo Rosaria, rappresentati e difesi dall’Avv. Giorgio SCISCA con studio in 
Capo D’Orlando, hanno richiesto al Tribunale Amministrativo Regionale di Catania, 
l’annullamento dell’ingiunzione emessa dal Responsabile dell’Area Tecnica,  per la demolizione e 
ripristino dello stato dei luoghi  in assenza di titolo autorizzativo per presunte strutture abusive 
realizzate in località Piano Croce lungo la sponda del torrente S.Angelo;
Che con delibera di Giunta Municipale n. 73 del 06/05/2011, è stato autorizzato il Sindaco a 
costituirsi nel giudizio in parola;
Che il Sindaco con proprio provvedimento n. 45 del 10/05/2011, conferiva incarico di difensore 
legale nel suddetto giudizio all’Avv. Pizzuto Francesco da Brolo, onde rappresentare e difendere le 
ragioni e gli interessi del Comune;
Che con atto notificato a questo Ente in data 14 giugno 2011, Prot. 7380, i Sigg.ri Giuffrè Antonino 
e Lenzo Rosaria, rappresentati e difesi dall’Avv. Giorgio Scisca da Capo D’Orlando, hanno 
presentato ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana per l’annullamento-previa 
sospensione “ 

con contestuale rinuncia al ricorso amministrativo di cui sopra,  non iscritto 
al ruolo del T.A.R. della Sicilia di Catania;
Che con  nota del 23/06/2011, acclarata al Prot. 7888 del 24 giugno 2011, i Sig.ri Ricciardo 
Calderaro Maria, Fazio Anna in proprio e nella qualità di Amministratrice di sostegno del fratello 
Fazio Salvatore Giuseppe e Fazio Antonino, rappresentati e difesi dall’Avv. Massimo Miracola da 
S.Agata Militello, hanno prodotto ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, 
avverso le ordinanze di demolizione e ripristino dello stato dei luoghi n.ri 1 e 2 del 18/02/2011 
emesse dal Responsabile dell’Area Tecnica;

.
                     Nomina difensore legale.

Premesso :

dell’efficacia dell’ingiunzione di demolizione e ripristino dello stato dei luoghi in 
assenza di titolo autorizzativo (ai sensi dell’art.7 L. 47/85- D.P.R. 06 giugno 2001 n° 380) N. 02 
del 18 Febbraio 2011”, 

Ø

Ø

Ø

Ø

Ø



Ø

Ø

che con delibera di Giunta Municipale n. 91 del 12/07/2011, è stato autorizzato il Sindaco pro-
tempore a costituirsi in giudizio avverso i ricorsi straordinari di cui sopra proposti con due distinti 
atti e a provvedere altresì,  alla  nomina di  un legale di  fiducia  dell’Amministrazione,  a  cui  
conferire  ampio  mandato per rappresentare  e difendere gli interessi il  Comune,  ivi compresa la 
eventuale richiesta di trasposizione al TAR competente dei giudizi  in argomento;

pertanto di dover provvedere alla nomina di un legale di fiducia 
dell’Amministrazione per la costituzione nei giudizi di sopra, con urgenza, essendo stata chiesta 
la sospensiva dei provvedimenti;

il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia;

di nominare, per la costituzione in giudizio avverso i ricorsi straordinari proposti al Presidente 
della Regione Siciliana con due distinti atti, il primo dai  Sigg.ri Giuffrè Antonino e Lenzo 
Rosaria  i quali avevano  in precedenza proposto ricorso al T.A.R. di Catania non iscritto a 
ruolo e per il quale il difensore ha comunicato a questo Ente formale rinuncia,  e il secondo dai 
Sigg.ri Ricciardo Calderaro Maria, Fazio Anna in proprio e nella qualità di Amministratrice di 
sostegno del fratello Fazio Salvatore Giuseppe e Fazio Antonino, quale difensore legale di 
questo Ente da Brolo, al quale viene conferito  ampio mandato per 
rappresentare e difendere le ragioni e gli interessi del Comune ivi compresa la eventuale 
richiesta di trasposizione al TAR competente dei giudizi oggetto del presente atto;

di  dare atto che, i rapporti con il predetto legale, saranno regolati dall’allegato schema del 
disciplinare d’incarico che sarà sottoscritto per conto di questo Ente dal Responsabile 
dell’Area Tecnica;

di  dare  atto che  al  suddetto  legale  sarà corrisposto a titolo di ulteriore acconto rispetto a 
quello già riportato nella delibera di G.C. 73/2011,  la somma di €. 624,00 come stabilito nella 
delibera di G.C. n. 91/2011, con imputazione in conto competenza dell’ex cap. 13800, cod. 
1010203, Voce ” Spese per liti, arbitraggi e consulenze” codice gestionale 1331, del corrente 
bilancio di previsione 2011, in corso di approvazione.

Di  revocare il precedente provvedimento n. 45 del 10 maggio 2011.

          f.to Basilio Caruso

RITENUTO

VISTO

DETERMINA

l’Avv. Pizzuto Francesco

-

-

-

-



In ordine alla acclusa  proposta di determinazione, ai sensi dell’art. 53 della Legge 8.6.1990,   n. 142, recepito 

dall’art. 1, comma 1°, lett. i) della Legge Regionale    12.1991, n. 48, e successive modifiche, vengono espressi i 

relativi pareri come appresso:

IL RESPONSABILE del servizio interessato - per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:favorevole 

Data 13/07/2011
                                                                                                                    IL RESPONSABILE
                                                                                                                   f.to Ceraolo Carmelo

IL RESPONSABILE di ragioneria per quanto concerne la regolarità  contabile - esprime parere: favorevole

Data  13/07/2011

                                                                                                                     IL RESPONSABILE
                                                                                                                        f.to Maccora Carmela

Inoltre,  il responsabile del servizio finanziario , a norma dell’art.55 della Legge 08.06.1990, n. 142 recepito dall’art.1, comma 
1°, lett. i) della Legge Regionale 11.12.1991, n. 48, e successive modificazioni, nonchè l’art. 153, comma 5 D. Lgs. 267/2000,  
attesta la copertura finanziaria della spesa.

Data  13/07/2011

                                                                                                                     IL RESPONSABILE
f.to Maccora Carmela                                                                                                    

IL  SINDACO

DETERMINA

VISTA la proposta che precede;
VISTO l’art. 13 della L.R. 26 agosto 1992, n. 7 così come integrato dall’art. 41 della L.R. 1 settembre 1993, 
n. 26, il quale riserva al Sindaco tutti gli atti di amministrazione che dalla legge e dallo Statuto non siano 
specificatamente attribuiti alla competenza degli altri organi del Comune, degli organi di decentramento, del 
Segretario  e dei Dirigenti; 
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTI i pareri favorevoli e le attestazioni contestualmente sopra espressi ai sensi dell’art. 12 della legge 
regionale del 23 dicembre del 2000, n. 30; 
VISTE le altre  vigenti disposizioni di leggi in materia; 
RITENUTO di dover provvedere in merito;
VISTO il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia;

- Di assumere definitivamente, acquisiti i pareri favorevoli di rito, la proposta di determina sopra 
riportata che si  intende qui  ad ogni effetto di legge integralmente trascritta

                                                                                                                        Il Sindaco
                                                                                                                  f.to Basilio Caruso


	Page 1
	Page 2
	Page 3

